
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 7Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 214 /2016 - DE 01 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/212348;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor GERSON VALENTE DE VASCONCELOS, 
Id. Funcional nº 57174984 / 1 ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tado na COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 
2016 a 30 de Agosto de 2016, referente ao triênio 11 de Agosto 
de 2006 a 10 de Agosto de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 01 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 969849

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº0219/2016-DAF/SEAD de 06 de Junho de 2016
Objetivo: A fi m de representar a Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD nas reuniões do Grupo de Trabalho, 
promovido através da parceria CONSAD/BID, durante a 
realização do IX Congresso CONSAD de Gestão Pública.
Servidora: Marina Guimarães de Alencar
Cargo: Coordenadora
Matrícula: 54193846/3
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino: Brasília/DF - Brasil
Período: 07.06.2016 a 10.06.2016
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo 970322

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 015/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza e higienização de caixa d’água, cisterna, poço 
artesiano e demais reservatórios de água potável.
Valor: R$ 25.989,25 (Vinte e Cinco Mil Novecentos e Oitenta e 
Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos)
Data de assinatura: 06/06/2016
Vigência: 06/06/2016 a 05/06/2017
Pregão eletrônico n.º: 008/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 420.000.8338C
Contratado: S.O.S - SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, n.º 3843
Bairro: Guamá, CEP: 66073-160  Belém-PA.
Telefone: (91) 3229-4460
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 969895

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2016
Data de Assinatura: 27/06/2016
Vigência: 29/06/2016 a 28/09/2016.
Objeto: Prorrogação contratual por 90(Noventa) Dias, com 
fundamento legal o art. 58, inciso I da Lei n.º 8.666/93.
Contrato: 019/2014
Exerc ício: 2016
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM 
GERAL LTDA-ME

Endereço: Conjunto Médici  I, Travessa Moju, n.º 25, Bairro: 
Marambaia.
CEP: 66.620-470,  Belém/PA.
E-mail: prontomaqui@hotmail.com
Fone:  (91) 3231-0359
Ordenador: Lu ís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 970219

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA 
PORTARIA N.º 067 de 06 de junho de 2016       
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;         
RESOLVE:
Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 
n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 1,5 (uma e meia) 
diárias, pelo deslocamento à cidade de BRASILIA/DF no 
período de 07 a 08.06.2016. Objetivo: Participar do IX 
CONGRESSO-CONSAD de gestão pública
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 970262

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 117 DE 23 DE MAIO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/54870, de 
15/02/2016 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ADILSON NONATO 
NUNES E NUNES, Mat. nº 5922893/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Adminstração 
e Serviços, para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo 
nº 014/2016, fi rmado com a empresa E. M. DOS SANTOS 
BASTOS - ME, CNPJ nº 12.953.821/0001-21, respectivamente, 
que têm como objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de água mineral para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Pará pelo periodo de 12 ( doze) meses.
II - DESIGNAR o servidor  SAMUEL ROMULO AGUIAR 
FERREIRA, Mat. nº  5894145/2, ocupante do cargo de 
Subgerente, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de maio 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 969913

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
aos interessados que foi homologado o Pregão Eletrônico nº 
002/2016 que tem como objeto: Contratação de uma empresa 
especializada na confecção e fornecimento de carimbos, bem 
como no fornecimento de placa de texto autocolante para 
carimbos auto-entintados, e serviço de chaveiro. Empresa 
vencedora: SILVIA L M LEITE - CNPJ: 02.637.780/0001-00 Valor 
global: R$ 7.399,80 para a confecção de Carimbos e R$ 9.431,00 
para o serviço de Chaveiro.
Belém (PA), 03 de junho de 2016.
Responsável: Maria Goreth S Duarte - Pregoeira

Protocolo 969871

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AP Nº 710 DE 07 DE JUNHO DE 2016
Proc. nº 2016/203620
Assunto:
Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional nº 41/2003 combinado com os arts. 2º e 
5º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, 
II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 7º e 12 
da Lei nº 8.030/2014; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/1986 
cumulado com o art. 32, da Lei nº 7.442/2010; art. 131, § 1º, 
inciso VII, da Lei nº. 5.810/1994.
Benefi ciário (a): MARIA ANTONIA MELO MARTINS
Matricula: 556475/1
Cargo: Professor Classe Especial, nível H
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  1.768,92
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 969969

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 087  DE 02 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Instrução Normativa 
nº 01, de 31/05/2016, publicada no D.O.E. Nº 33138 de 
01/06/2016.
RESOLVE:
I- REVOGAR a contar de 01/06/2016, a PORTARIA nº. 
090/2014 de 13/05/2014, publicada no DOE nº. 32641 de 
14/05/2014, que concedeu ao servidor RÔMULO BARROS 
SILVA, matrícula nº.  54194601, Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidentes sobre seu vencimento base.
II- CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI ao servidor 
RÔMULO BARROS SILVA, matrícula nº. 54194601, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará, na Coordenação de Suporte Operacional, com 
percentual fi xado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre 
seu vencimento base, a contar de 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 970347

PORTARIA Nº. 089  DE 02 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2016 - CGP/DG, de 
24/05/2016, constante nos autos do processo nº. 209471/2016.
RESOLVE:
I- REVOGAR a contar de 01/06/2016, a PORTARIA nº. 
185/2015 de 22/06/2015, publicada no DOE nº. 32912 de 
24/06/2015, que designou a servidora LUCIANA RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula nº.  57209265, para responder pelo Centro 
de Graduação e Cursos Profi ssionalizantes - CGP, desta Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará, como substituta eventual 
durante a ausência e impedimento do titular.
II- DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, 
matrícula nº. 57211100, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Psicóloga, para responder pelo 
Centro de Graduação e Cursos Profi ssionalizantes - CGP desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará, como substituta 
eventual, durante a ausência e impedimento do titular até a 
ulterior deliberação, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 970349


